Финансово-экономическое состояние субъектов малого и среднего 
предпринимательства города Перми
за 2021 год
По данным статистической отчетности в январе–декабре 2021 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций
 города Перми по сравнению с соответствующим периодом прошлого года сократился на 40,4% до 104274,0 млн рублей прибыли. 
Большая их часть (73,9%) завершила отчетный период с прибылью, которая сложилась в сумме 118064,0 млн рублей (64,0% к уровню 2020 года). Удельный вес убыточных организаций составил 26,1% и на 3,2 процентного пункта превысил показатель соответствующего периода прошлого года. Одновременно сумма убытка полученного ими, увеличилась до 13790,0 млн рублей, что на 43,2% выше прошлогоднего результата.
Формирование финансового результата в январе-декабре 2021 года

(млн рублей) 
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Суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская и задолженность по 
кредитам банков и займам) по состоянию на 1 января 2022 года сложилась в размере 623149,7 млн рублей, её просроченная составляющая – 48836,3 млн рублей (7,8%).
Динамика суммарной задолженности организаций г. Перми
млн рублей

	
	Всего
	из неё: просроченная

	
	на 01.01.22
	на 01.01.21
	на 01.01.22
	на 01.01.21

	Суммарная задолженность по обязательствам
	623149,7
	531065,3
	48836,3
	36897,8

	в том числе:
	
	
	
	

	кредиторская задолженность
	376163,8
	328067,0
	34810,6
	28560,5

	задолженность по кредитам банков и займам
	246986,0
	202998,2
	14025,6
	8337,3


По сравнению с соответствующим периодом 2020 года объём кредиторской 
задолженности увеличился на 14,7%, одновременно просроченная составляющая возросла 
на 21,9%. В общем объёме просроченной кредиторской задолженности 72,7% и 19,7% 
приходилось на обрабатывающие производства и организации по обеспечению электрической энергией, газом и паром. Как и в предыдущие годы, задолженность поставщикам остаётся основным элементом просроченной кредиторской задолженности.

Структура просроченной кредиторской задолженности

(в процентах)
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По состоянию на 1 января 2022 года просроченная кредиторская задолженность на 14958,9 млн рублей превысила просроченную дебиторскую составляющую (на 1 января 2021 года просроченная дебиторская задолженность сложилась ниже просроченной кредиторской составляющей на 10755,4 млн рублей). 
Дебиторская задолженность 510 организаций краевого центра к началу января 2022
года выразилась в сумме 272821,3 млн рублей (105,1% к уровню 2019 года). Объём просроченных неплатежей увеличился до 19851,7 млн рублей (на 11,5%). Наибольшие доли просроченной задолженности принадлежали обрабатывающим производствам (61,3%) и организациям по обеспечению электрической энергией, газом и паром (20,2%). На отчётную дату просроченная задолженность отмечалась у 25,3% организаций от числа обследованных.
В структуре просроченной дебиторской задолженности 88,9% приходилась на 
задолженность покупателей, доля задолженности государственных заказчиков составила
5,5% (на 01.01.2021г. – 86,4% и 3,2% соответственно).
Основные финансовые показатели деятельности организаций г. Перми 
в январе – декабре 2021 года
млн рублей

	
	Сальдированный
финансовый результат
	Кредиторская 
задолженность
	Дебиторская
задолженность

	
	
	всего
	из неё 
просроченная
	всего
	из неё 
просроченная

	г. Пермь
	104274,0
	376163,8
	34810,6
	272821,3
	19851,7

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Дзержинский район
	2769,9
	14519,1
	4062,3
	11160,1
	956,1

	Индустриальный район
	32285,3
	80879,4
	975,8
	72547,9
	2456,6

	Кировский район
	5409,0
	12644,1
	734,9
	17733,9
	899,1

	Ленинский район
	58116,1
	80935,4
	800,3
	56592,3
	1013,7

	Мотовилихинский район
	2660,1
	42720,2
	14082,5
	23925,0
	3033,9

	Орджоникидзевский район
	-334,2
	21297,5
	3157,9
	19144,6
	1675,2

	Свердловский район
	3367,8
	123168,0
	10996,8
	71717,4
	9817,2
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� Данные приведены по сопоставимому кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, без учета предприятий численностью до 15 человек, банков, страховых и бюджетных организаций.
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